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Раздел 1. Перечень компетенций, с указанием этапов их формирования в процессе освоения
дисциплины

Формируемые
компетенции

Код и наименование
индикатора достижения

компетенции

Планируемые
результаты обучения

по дисциплине,
характеризующие

этапы
формирования
компетенций

Виды оценочных
средств/

шифр раздела в данном
документе

ПК*-6 Способен
рассчитывать и
анализировать 
затраты 
деятельности
организации 
туристской 
индустрии, 
туристского 
продукта в 
соответствии с
требованиями 
потребителя и 
(или)
туриста, 
обосновывая 
эффективные 
управленческие 
решения

ПК*-6-В-1  Вырабатывает
управленческие  решения  на
основе  результатов  анализа
деятельности туристского
предприятия  и  предпочтений
потребителя
ПК*-6-В-2  Участвует  в
составлении  сметы  и
формировании  стоимости
туристских услуг
ПК*-6-В-3  Участвует  в
разработке  текущих  и
перспективных  планов
реализации  туристских
продуктов, изучением
обслуживаемых направлений и
объемов оказываемых услуг

Знать:         
- нормативно-  пра-
вовые акты,
регулирующие  по-
рядок исчисления и
уплаты  налогов,
сборов и основных
обязательных  не-
налоговых
платежей,  упла-
чиваемых  предпри-
ятиями  туристкой
индустрии;
- права и обязанно-
сти
налогоплательщи-
ков,  налоговых
органов РФ;
-  принципы, прави-
ла налогового  пла-
нирования, способы
налоговой  оптими-
зации,  методики
расчета  налоговой
нагрузки.

Блок A – задания 
репродуктивного уровня
Тестовые задания/блок 
А.0
Вопросы для устного 
собеседования/блок А.1

Уметь: 
-  использовать  по-
ложения
законодательных  и
нормативных  актов
в области налогооб-
ложения, в том чис-
ле для
- предприятий  ту-
ризма и индустрии
- гостеприимства  в
своей  профессио-
нальной  деятельно-
сти;
- -высказывать  и
обосновывать  свою
позицию  по
вопросам,  ка-

Блок B – задания 
реконструктивного 
уровня
Практические работы
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Формируемые
компетенции

Код и наименование
индикатора достижения

компетенции

Планируемые
результаты обучения

по дисциплине,
характеризующие

этапы
формирования
компетенций

Виды оценочных
средств/

шифр раздела в данном
документе

сающимся
налогового  плани-
рования  как
функционального
элемента  управле-
ния  финансовыми
ресурсами организа-
ций  в  различных
сферах, в том числе
в области сервиса и
туризма.
Владеть: 
-  навыками сбора,

систематизации и
самостоятельного 

анализа 
информации для 
расчета налогов 
организациями в 
сфере сервиса и 
туризма;

- способностью 
анализа 
результатов 
расчета налогов, 
уплачиваемых
предприятием 

туристской 
индустрии в 
зависимости от 
системы 
налогообложения.

Блок C – задания 
практико-
ориентированного и/или 
исследовательского 
уровня
Реферат
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Раздел 2. Типовые контрольные задания и иные материалы, необходимые
для  оценки  планируемых  результатов  обучения  по  дисциплине  (оценочные
средства).  Описание  показателей  и  критериев  оценивания  компетенций,
описание шкал оценивания

Блок А
Блок А - Оценочные средства для диагностирования сформированности

уровня компетенций – «знать»

Фонд тестовых заданий по дисциплине, разработанный и утвержденный в
соответствии с Положением о Фонде тестовых заданий

Фонд  тестовых  заданий  дисциплины  «Налогообложение  в  сервисе  и
туризме» /сост. Ю.В. Маркелова - Кумертау: Кумертауский филиал ОГУ, 2024 – 36
с.

Пример  теста,  предъявляемого  обучающемуся,  изучившему  все  темы
дисциплины. 

Тест  состоит  из  заданий с  выбором одного  варианта  ответа  из  нескольких
предложенных. Время на выполнение теста 40 минут.

Выберите один правильный ответ:
1. Фискальная направленность налогов – это в первую очередь
а)  перераспределение  денежных  средств  между  различными  отраслями

экономики
б) манипулирование уровнями налоговых ставок
в) изменение количества и направленности налоговых льгот
г) аккумулирование денежных средств в бюджете

2. В большей степени выполняет функцию бюджетных трансфертов
а) НДС
б) налог на прибыль организаций
в) налог на доходы физических лиц

3. Налоговая база – это
а) активы и доход субъекта налогообложения
б) размер налога, уплачиваемый субъектом
в) часть объекта, выраженная в облагаемых единицах

4. При получении дохода в виде оплаты труда датой фактического получения
дохода

налогоплательщиком налога на прибыль признается
а) день фактической выплаты заработной платы из кассы
б) день начисления заработной платы работнику
в) последний день месяца, за который заработная плата начислена

3



5.  Стандартные налоговые вычеты применяются к следующим выплатам
а) заработная плата по должностному окладу, премии за экономические по-

казатели
б) заработная плата по должностному окладу, премии за экономические по-

казатели, материальная помощь
в) заработная плата по должностному окладу, премии за экономические по-

казатели, материальная помощь, материальная выгода

6. Особый порядок определения элементов налогообложения, а также осво-
бождение от уплаты отдельных налогов и сборов в течение определенного периода
времени называется:

а) специальным налоговым режимом
б) упрощенной системой налогообложения
в) оффшорной зоной налогообложения

7. Какие виды налогов устанавливаются в РФ Налоговым Кодексом
а) федеральные, региональные, городские, поселковые
б) федеральные
в) федеральные, региональные и местные

8. Региональные налоги устанавливаются:
а) Налоговым кодексом РФ
б) Законами субъектов РФ о налогах
в) Налоговым кодексом РФ и законами субъектов РФ о налогах и сборах

9. Специальные налоговые режимы устанавливаются:
а) Налоговым кодексом РФ
б) Правительством РФ
в) Государственной Думой
г) Советом Федерации

10. Налог — это:
а) обязательный индивидуально- безвозмездный платеж, взимаемый с органи-

заций и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им денежных средств
в целях финансового обеспечения деятельности государства и/или муниципального
образования;

б) обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, уплата
которого является одним из  условий совершения в  отношении плательщика зна-
чимых действий, включая предоставление определенных прав;

в) обязательный индивидуально-безвозмездный платеж, взимаемый с органи-
заций и индивидуальных предпринимателей в целях финансирования деятельности
государства;

г) обязательный индивидуально – возмездный платеж, взимаемый с организа-
ций или физических лиц для целей финансирования деятельности государства.

11. Налоговый период – это:
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а) время, по истечении которого уплачивается авансовый платеж;
б) период времени, в течение которого действует тот или иной налог;
в) период времени, по истечении которого исчисляется налоговая база;
г) нет правильного ответа.

12. Налоговая система – это:
а) совокупность налогов и сборов, принципов, форм, принципов и методов их

установления, применения и отмены, а также совокупность норм и правил, опреде-
ляющих правомочия и ответственность сторон, участвующих в налоговых правоот-
ношениях;

б) совокупность налогов и сборов, принципов, форм, принципов и методов их
установления, применения и отмены;

в) совокупность норм и правил, определяющих правомочия и ответственность
сторон, участвующих в налоговых правоотношениях;

г) совокупность налогов и сборов, принципов, форм, принципов и методов их
установления, применения и отмены, а также налоговых органов и других сторон,
участвующих в налогообложении.

13. Налоги, установленные НК РФ и нормативно-правовыми актами предста-
вительских органов муниципальных образований о налогах и обязательные к уплате
на территориях соответствующих муниципальных образований – это:

а) федеральные;
б) региональные;
в) местные;
г) специальные налоговые режимы

14. Моментом определения налоговой базы в туриндустрии является наиболее 
ранняя из следующих дат:

а) день предоставления туристских и гостинично-ресторанных услуг;
б) день оплаты услуг общественного питания;
в) день оформления отчета турагента;
г) все вышеперечисленное

15. Для турагента, реализующего путевки в санаторно-куротные организации, 
расположенные на территории РФ НДС:

а) взимается со стоимости агентского вознаграждения;
б) не взимается;
в) взимается со стоимости путевки;
г) нет правильного ответа.

16. Туроператор, который занимается организацией туров по России (внутрен-
ний туризм), начисляет НДС по ставке?

а) 0 %;
б) 10 %;
в) 18 %;
г) нет правильного ответа

5



17. Какие из нижеперечисленных услуг предприятий туриндустрии и го-
степриимства освобождается от налогообложения НДС?

а) рекреационные услуги;
б) санаторно-курортные услуги;
в) образовательно-туристские услуги;
г) услуги общественного питания

18. Включаются ли услуги по выездному туризму в налоговую базу по НДС?
а) да, включаются;
б) нет, не включаются;
в) зависит от того, имеет ли организация документы, подтверждающие оказа-

ние услуг за приделами РФ;
г) включаются отдельные виды услуг.

19. НДС с гостиничных и иных аналогичных услуг, входящих в "выездной" 
туристский продукт:

а) не уплачивается;
б) уплачивается по ставке 10 %;
в) уплачивается по ставке 18 %;
г) уплачивается по ставке 0 %.

20. Включаются ли услуги международной связи в налоговую базу  по НДС, 
при получении денежных средств от иностранных покупателей  российской органи-
зацией-оператором?

а) да, включаются;
б) нет, не включаются;
в) нет, не включаются, если российская компания-оператор имеет уполномо-

ченное представительство на территории иностранного государства

А1 Вопросы для устного собеседования

Раздел 1. Основы налогообложения и налоговая система РФ
1. Перечислите основные элементы налога.
2. Дайте определение налогов и сборов в соответствии с Налоговым кодексом

РФ.
3. Функции налогов.
4. Перечислите современные принципы налогообложения.
5. Перечислите методы налогообложения.

Раздел 2. Права, обязанности и ответственность налогоплательщиков и
налоговых органов

1. Какие основные права налогоплательщика установлены законодательством?
2. Какие основные обязанности налогоплательщика установлены

законодательством?
3. Перечислите обязанности налоговых органов и их должностных лиц

6



4. Перечислите основные виды налоговых правонарушений, определенных НК
РФ.

5. Какова структура налоговых органов Российской Федерации

Раздел 3. Федеральные налоги, взимаемые в сфере сервиса и туризма
1.  Характеристика  элементов  федеральных  налогов  и  сборов:

налогоплательщики; объект налогообложения; налоговая база; налоговый период
2.   Характеристика  элементов  федеральных  налогов  и  сборов:  налоговые

ставки; порядок исчисления и сроки уплаты налогов в бюджет; налоговые льготы
3. Направления  совершенствования  исчисления  и  уплаты  федеральных

налогов, взимаемых в сфере сервиса и туризма.
4. Как рассчитывается туристический налог?
5. Как и когда подавать декларацию по туристическому налогу?

Раздел 4. Региональные и местные налоги, уплачиваемые в сфере сервиса
и туризма

1. Экономическое  содержание  и  назначение  региональных  и  местных
налогов  (налог  на  имущество  организаций,  транспортный  налог,  земельный
налог).

2. Полномочия  субъектов  РФ   и  органов  местного  самоуправления  по
установлению элементов региональных и местных налогов. 

3. Характеристика  элементов  региональных  и  местных  налогов:
налогоплательщики; объект налогообложения; налоговая база; налоговый период 

4. Характеристика элементов региональных и местных налогов: налоговые
ставки; порядок исчисления и сроки уплаты налогов в бюджет; налоговые льготы.

5. Направления  совершенствования  взимания  региональных  и  местных
налогов, уплачиваемых в сфере сервиса и туризма.

Раздел 5. Специальные налоговые режимы, применяемые в индустрии
сервиса и туризма

1.  Экономическое  содержание  и  назначение  специальных  налоговых
режимов  (упрощенная  система  налогообложения;  патентная  система  налогооб-
ложения; система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для
отдельных видов деятельности, патент), их место и роль в налоговой системе РФ

2. Условия применения специальных налоговых режимов.
3.Характеристика элементов налога: налогоплательщики; объект налогооб-

ложения; налоговая база; налоговый период
4. Характеристика элементов налога налоговые ставки; порядок исчисле-

ния и сроки уплаты налогов в бюджет.
5.  Совершенствование  практики  применения  специальных  налоговых

режимов в области сервисной и туристской деятельности.
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Раздел 6. Страховые взносы, уплачиваемые в сфере сервиса и туризма
1. Кто выступает плательщиками страховых взносов?
2. Что выступает объектом обложения страховыми взносами?
3. Как определяется база по страховым взносам?
4.  Какие доходы, не подлежат обложению страховыми взносами?
5.Какие  существуют  тарифы  страховых  взносов?  От  чего  зависит  их

величина?

Раздел 7. Налоговое планирование и оптимизация налоговых платежей в
индустрии гостеприимства

1. Цели налогового планирования.
2. Стратегическое и текущее налоговое планирование.
3. Этапы налогового планирования.
4. Инструменты налогового планирования.
5. Понятие налоговой нагрузки.

Блок В

Блок В - Оценочные средства для диагностирования сформированности
уровня компетенций – «уметь»

Варианты заданий на выполнение практических работ приведены в источнике: 
Маркелова Ю.В. Методические рекомендации по проведению практических за-

нятий по дисциплине «Налогообложение в сервисе и туризме»/ Ю.В. Маркелова;
Кумертауский филиал ОГУ – Кумертау: Кумертауский филиал ОГУ, 2024. –36 c.

Пример типовых заданий: 

Раздел 1. Основы налогообложения и налоговая система РФ
В июле турфирма ООО «Вокруг света» заключила договор с Сорокиным А.А.  на

организацию тура в Адлер сроком на 14 дней. Стоимость путевки составила 35 000
руб. Стоимость услуг, входящих в состав тура – 30 000 руб. (с учетом НДС), в том
числе:

- проживание в гостинице с питанием – 10 000 руб. (без НДС);
- авиабилет туда и обратно – 12 000 руб.  (в том числе НДС-1 830руб);
- медицинская страховка – 200 руб.;
- собственные расходы турфирмы, приходящиеся на данный тур (заработная пла-

та персонала, амортизация основных средств) – 7 800 руб.
Турист  полностью оплатил  туристский  продукт,  но  за  неделю до  его  начала

отказался  от  поездки.  К  этому времени турфирма оплатила  полис  медицинского
страхования, гостиницу и авиабилеты. За отказ от гостиницы с турфирмы удержали
30 % стоимость проживания, за отказ от авиабилетов – 20 % их стоимости.

Рассчитайте расходы, понесенные турфирмой при выполнении договора на реа-
лизацию туристского продукта на момент аннулирования тура.
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Раздел  2.  Права,  обязанности  и  ответственность  налогоплательщиков  и
налоговых органов

Туристическая фирма ООО «Горизонт», имеет несколько направлений деятель-
ности профильной направленности в т.ч.:

- реализация туристических путевок;
- помощь в оформлении шенгенских виз;
- организация санаторно-курортного лечения на территории РФ;
- организация историко-познавательных туров для детей в страны ближнего за-

рубежья;
Определите ставку НДС по вышеперечисленным направлениям деятельности.

Раздел 3. Федеральные налоги, взимаемые в сфере сервиса и туризма
ООО  «Анкор»,  применяющее  общую  систему  налогообложения,  организует

автобусные 7-дневные туры по маршруту «Золотое кольцо России». Стоимость тура
для одного человека составляет 5900 руб. (в том числе НДС).

При организации тура на 40 человек фирма понесла расходы по оплате аренды
автобуса, питания и проживания туристов на общую сумму 188 800 руб. (в том чис-
ле НДС).

Туроператор реализовал все путевки за наличный расчет физическим лицам и
оказал им соответствующие услуги в полном объеме. Все операции произведены в
течение одного налогового периода по НДС. Определите сумму НДС, подлежащую
уплате в бюджет.

Раздел 4. Региональные и местные налоги, уплачиваемые в сфере сервиса и
туризма

Гостиничный  комплекс  «Ривьера»,  являясь  стабильно  развивающейся  компа-
нией,  осуществило  оптовую  реализацию  гостиничных  номеров  корпоративным
клиентам на сумму 4 063 000 руб., валовой доход от розничной продажи номеров и
предоставления гостиничных услуг составил 2 053 000 руб. (без учета НДС).  Также
получен процент по вкладу на депозитном счете 15 000 руб. Расходы организации,
связанные с предоставлением гостиничных услуг, составили 1 570 000 руб. Опреде-
лите сумму НДС подлежащую к уплате в бюджет.

Раздел 5. Специальные налоговые режимы, применяемые в индустрии сер-
виса и туризма

Туристическая организация, не применяющая специальные налоговые режимы,
заключила агентский договор с российским санаторием "Прибой". Согласно догово-
ру турагент реализует санаторные путевки (не облагаемые НДС) в количестве 20
штук за вознаграждение, сумма которого равна 20% от стоимости реализованных
путевок. В соответствии с договором турагент обязан в течение трех дней с момента
получения денежных средств с клиента перечислить санаторию "Прибой" выручку
за путевки (за вычетом суммы агентского вознаграждения).

Турагент в течение одного налогового периода реализовал все 20 путевок за на-
личный расчет физическим лицам. При этом стоимость одной путевки составила 21
600 руб. Деньги он перечислил принципалу, вычтя суммы агентского вознагражде-
ния. Рассчитайте сумму НДС, подлежащую уплате в бюджет.
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Раздел 6. Страховые взносы, уплачиваемые в сфере сервиса и туризма
В пользу работника ООО «Планета туризма» в отчетном периоде были осу-

ществлены следующие выплаты:
- заработная плата по трудовому договору – 15000 рублей;
- выплата по листку временной нетрудоспособности – 630 рублей;
- выплата по договору гражданско-правового характера, связанная с выполне-

нием обязательств, не отнесенных к должностным, – 3000 рублей;
- единовременная материальная помощь в связи со смертью члена его семьи – 

6000 рублей;
- подарок, стоимость которого не отнесена к расходам, уменьшающим 

налоговую базу по налогу на прибыль организаций в текущем отчетном периоде,– 
2500 рублей.

Определить сумму страховых взносов во внебюджетные фонды за отчетный пе-
риод.

Раздел 7.  Налоговое планирование и оптимизация налоговых платежей в
индустрии гостеприимства

 В текущем году расходы туроператора ООО «Tez-tur» на рекламу  в средствах
массовой информации составили 2 360 000 руб. (в том числе, НДС − 360 000 руб.).

Призы для победителей рекламной кампании обошлись еще в 590 000 руб. (в том
числе НДС − 90 000 руб.). Выручка текущего года составила 40 000 000 руб. (без
НДС).

Рассчитайте и объясните какие затраты включаются в состав прочих расходов, а
какие не учитываются.

Блок C 

Блок  С  -  Оценочные  средства  для  диагностирования  сформированности
уровня компетенций – «владеть»

С.0 Примерные темы рефератов
Требования к написанию и оформлению реферата приведены в источнике:
Маркелова  Ю.В. Методические  рекомендации  по  организации

самостоятельной работы по дисциплине «Налогообложение в сервисе и туризме» /
Ю.В. Маркелова – Кумертау: Кумертауский филиал ОГУ, 2024. – 12 с.

Примерные темы рефератов
1 Исторический путь развития налогообложения на Руси.
2 Роль косвенных и прямых налогов в формировании доходов бюджетов различных
уровней.
3 Возможности и резервы повышения эффективности хозяйствования в туризме по-
средством налоговой политики: российский и мировой опыт.
4 Налоговые правонарушения: понятие, виды. Ответственность налогоплательщиков
за совершение налоговых правонарушений и налоговых преступлений.
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5  Организация  налогового  планирования  на  предприятии,  методики  расчета
налоговой нагрузки.
6  Анализ  динамики  поступлений  НДС  в  ходе  совершенствования  налогового
законодательства. Проблемы в области исчисления и уплаты НДС организациями
сервиса.
7 Фискальное и регулирующее значение налога на прибыль в налоговой системе РФ.
Направления совершенствования налогообложения прибыли организации.
8  Социально-экономическое  значение  НДФЛ.  Практические  аспекты  получения
налоговых  вычетов  по  НДФЛ.  Современная  политика  в  сфере  налогообложения
доходов физических лиц.
9 Федеральные и региональные налоговые льготы по налогу на имущество организа-
ций.
10 Региональные налоговые льготы по транспортному налогу и практика их приме-
нения на территории Республики Башкортостан.
11 Перспективы введения налога на недвижимость в налоговую систему РФ.
12 Единый налог на вмененный доход: опыт регионов РФ.
13 Зарубежная практика применения специальных налоговых режимов.
14 Совершенствование практики применения специальных налоговых режимов.
15 Страховые взносы в государственные внебюджетные фонды: исторический путь
и перспективы развития в РФ.
16 Преимущества и недостатки при выборе системы налогообложения организаци-
ями туризма.

Блок D

Блок D - Оценочные средства, используемые в рамках промежуточного
контроля знаний, проводимого в форме зачета

Вопросы к зачету

1. Понятие налога и сбора. Субъекты налоговых отношений.
2. Характеристика элементов налогообложения. Плательщики налога и сбора.
3. Налоговый и отчетный период. Налоговая ставка, формы и виды ставок.
4. Объект налогообложения и налоговая база.
5. Способы уплаты налогов. Порядок уплаты налога.
6. Понятие налоговой системы, ее составные элементы.
7. Классификация налогов, ее критерии. Прямые налоги. Косвенные налоги.
8.  Основные  направления  налоговой  политики  Российской  Федерации  на
современном этапе.
9. Органы управления налоговой системой Российской Федерации.
10. Права и обязанности налоговых органов.
11. Камеральные и выездные налоговые проверки.
12. Расчет налога на прибыль и порядок его зачисления в бюджет.
13. Характеристика плательщиков и элементов налогообложения НДС.
14. Характеристика плательщиков и элементов налогообложения акцизов.
15. Налог на имущество организаций, его назначение и порядок исчисления.
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16. Характеристика плательщиков и элементов налогообложения НДФЛ.
17.  Характеристика  плательщиков  и  элементов  налогообложения  налога  на
имущество физических лиц.
18.  Характеристика  плательщиков  страховых  взносов  в  социальные  фонды  и
элементов обложения взносами.
19.  Характеристика  плательщиков  и  элементов  налогообложения  транспортного
налога.
20.  Характеристика  плательщиков  и  элементов  налогообложения  земельным
налогом.
21. Характеристика плательщиков и элементов налогообложения налога на добычу
полезных ископаемых.
22. Характеристика плательщиков и элементов налогообложения единым налогом
при упрощенной системе налогообложения.
23. Характеристика плательщиков и элементов налогообложения единым налогом
при вмененной системе налогообложения.
24. Порядок уплаты налога на игорный бизнес.
25.  Характеристика специальных налоговых режимов,  их роль в стимулировании
деятельности налогоплательщиков.
26. Условия применения упрощенной системы налогообложения.
27. Совершенствование практики применения специальных налоговых режимов в
области сервисной и туристской деятельности.
28. Направления  совершенствования  взимания региональных и  местных налогов,
уплачиваемых в сфере сервиса и туризма.
29. Направления  совершенствования  исчисления  и  уплаты федеральных налогов,
взимаемых в сфере сервиса и туризма.
30. Тарифы страховых взносов

Описание показателей и критериев оценивания компетенций, описание шкал оценивания
Бинарная шкала Зачтено Не зачтено

Оценивание выполнения тестов 
бинарная шкала Показатели Критерии

Зачтено 1. Полнота выполнения 
тестовых заданий;
2. Своевременность 
выполнения;
3. Правильность ответов на 
вопросы;
4. Самостоятельность 
тестирования

Выполнено 55% заданий предложенного теста,
в  заданиях  открытого  типа  дан  полный,
развернутый ответ на поставленный вопрос.

Не зачтено Выполнено  менее  55  %  заданий
предложенного  теста,  на  поставленные
вопросы  ответ  отсутствует  или  неполный,
допущены  существенные  ошибки  в
теоретическом  материале  (терминах,
понятиях).

Оценивание ответов устного собеседования
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бинарная шкала Показатели Критерии
Зачтено 1. Полнота изложения 

теоретического материала;
2. Правильность и/или 
аргументированность 
изложения;
3. Самостоятельность ответа;
4. Культура речи

Обучающийся полно излагает изученный мате-
риал, обнаруживает понимание материала, 
может обосновать свои суждения, применить 
знания на практике, привести необходимые 
примеры не только из учебника, но и самостоя-
тельно составленные; излагает материал после-
довательно, соблюдая нормы литературного 
языка

Не зачтено Обучающийся  обнаруживает  незнание  боль-
шей  части  соответствующего  раздела
изучаемого  материала,  допускает  ошибки  в
формулировке  определений  и  правил,  иска-
жающие их смысл, беспорядочно и неуверенно
излагает материал. 

 Оценивание выполнения практических заданий

бинарная шкала Показатели Критерии
Зачтено 1. Полнота выполнения 

практического задания;
2. Своевременность 
выполнения задания;
3. Последовательность и 
рациональность выполнения 
задания;
4. Самостоятельность 
решения

Обучающийся  демонстрирует  знание
теоретического и практического материала по
теме  практической  работе,  дает  правильный
алгоритм решения, допускает незначительные
неточности  при  выполнении   заданий,  не
может  ответить  на  1-2  дополнительных
вопроса

Не зачтено Обучающийся имеет существенные пробелы в
знаниях  основного  учебного  материала,  не
раскрывает содержание вопросов

 Оценивание реферата

бинарная шкала Показатели Критерии
Зачтено 1. Полнота изложения 

теоретического материала;
2. Правильность и/или 
аргументированность 
изложения;
3. Самостоятельность ответа;
4. Культура речи

Обучающийся  выполнил  все  требования  к
написанию и защите реферата: сделан краткий
анализ  различных  точек  зрения  на
рассматриваемую  проблему  и  логично
изложена  собственная  позиция;
сформулированы  выводы,  тема  раскрыта
полностью;  выдержан  объём,  соблюдены
требования  к  внешнему  оформлению;  доклад
(сообщение)  по  результатам  работы
представлен  в  форме  заученного  наизусть
текста,  в  котором  отсутствуют  лексико-
грамматические  и  фонетические  ошибки;
даются правильные ответы на дополнительные
вопросы.

Не зачтено  Реферат  не  предоставлен,  либо  содержание
материала не соответствует теме

Оценивание ответа на зачете 
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бинарная шкала Показатели Критерии
Зачтено 1. Полнота изложения теоре-

тического материала;
2.  Полнота  и  правильность
решения практического зада-
ния;
3.  Правильность  и/или
аргументированность  из-
ложения  (последователь-
ность действий);
4. Самостоятельность ответа;
5. Культура речи;

Дан полный, в логической последовательности
развернутый  ответ  на  поставленный  вопрос,
где он продемонстрировал знания предмета в
полном объеме учебной программы, достаточ-
но глубоко осмысливает дисциплину, самосто-
ятельно, и исчерпывающе отвечает на допол-
нительные  вопросы,  приводит  собственные
примеры  по  проблематике  поставленного
вопроса,  решил  предложенные  практические
задания без ошибок.

Не зачтено Дан  ответ,  который  содержит  ряд  серьезных
неточностей,  обнаруживающий  незнание
процессов изучаемой предметной области, от-
личающийся  неглубоким  раскрытием  темы,
незнанием  основных  вопросов  теории,
несформированными навыками анализа  явле-
ний, процессов, неумением давать аргументи-
рованные  ответы,  слабым  владением  моно-
логической речью, отсутствием логичности и
последовательности.  Выводы  поверхностны.
Решение практических заданий не выполнено,
т.е  обучающийся  не  способен  ответить  на
вопросы даже при дополнительных наводящих
вопросах преподавателя.

Раздел  3.  Методические  материалы,  определяющие  процедуры
оценивания  знаний,  умений,  навыков  и  (или)  опыта  деятельности,
характеризующих этапы формирования компетенций.

Методические материалы, определяющие процедуру оценивания тестиро-
вания

Тестовые задания составлены по материалу всего курса. Предлагаемое количе-
ство вопросов при осуществлении контроля обучающегося - 20. Последовательность
выборки  вопросов  из  каждого  раздела  -  случайная.  Предел  длительности  всего
контроля - 40 минут. 

Тестирование  проводится  с  помощью  автоматизированной  программы
«АИССТ».

Методические  материалы,  определяющие  процедуру  оценивания
тестирования.

Тестирование  проводится  среди  обучающихся  очной  формы  обучения  в
период  рубежного  контроля.  Тестирование  проводится  с  помощью
автоматизированной  программы  «АИИСТ»  (ссылка  на  доступ  к  системе:
https://aist.osu.ru).

 Каждый вариант тестовых заданий включает 20 вопросов. 
Шкала оценивания результатов: 
-  55% -100 % заданий теста – оценка «зачтено»;
- 0%–54% заданий теста - оценка «не зачтено» 

14

https://aist.osu.ru/


Методические  материалы,  определяющие  процедуру  оценивания  на
практических занятиях

На  практическом  занятии  обучающиеся  под  руководством  преподавателя
закрепляется  лекционный  материал  по  наиболее  важным  темам  и  вопросам
дисциплины  «Налогообложение  в  сервисе  и  туризме»,  развиваются  навыки
критического  мышления  в  данной  области  знания,  умений  работы  с  учебной  и
научной  литературой,  нормативными  материалами.  Обучающийся  должен
выполнять  задания,  решать  задачи  в  соответствии  с  инструкцией,  анализировать
полученные в ходе занятия результаты. 

При  выполнении  задания  обучающийся  может  пользоваться  справочной
литературой,  нормативными  документами.  При  проверке  задания  оцениваются
способность  обучающегося  правильно  и  логически  формулировать  вывод  по
выполненной практической работе, уметь выражать свою точку зрения по данному
вопросу, применять полученные в ходе лекций знания. 

Устный ответ оценивается по бинарной шкале.

Методические материалы, определяющие процедуру оценивания при
выполнении и защите реферата

Реферат – это не просто конспект научной публикации, в нем должны быть
кратко изложены и проанализированы позиции нескольких исследователей. Соответ-
ственно, необходимая полнота раскрытия темы реферата достигается за счет исполь-
зования нескольких научных публикаций.

Целью  выполнения  реферата  является  получение  теоретических  знаний  по
дисциплине «Налогообложение в сервисе и туризме», развитие практических навы-
ков самостоятельной работы с литературой, более глубокое изучение и выработка
интереса к отдельным темам.

Реферат  должен  быть  результатом  самостоятельного  изучения  учебной,
научной литературы, материалов периодических изданий.

Реферат  должен  отражать:  знание  современного  состояния  проблемы;
обоснование  выбранной  темы;  использование  известных  результатов  и  фактов;
полноту цитируемой литературы, ссылки на работы ученых, занимающихся данной
проблемой;  актуальность  поставленной  проблемы;  материал,  подтверждающий
научное, либо практическое значение в настоящее время.  Не позднее, чем за 5 дней
до защиты или выступления реферат представляется на рецензию преподавателю.
Защита реферата продолжается в течение 5-7 минут по плану. Выступающему, по
окончании представления реферата могут быть заданы вопросы по теме реферата.
Рекомендуемый  объем  реферата  10-15  страниц  компьютерного  (машинописного)
текста.

Реферат оценивается по бинарной шкале.

Методические  материалы,  определяющие процедуру оценивания устных
ответов на зачете
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Зачет может быть проведен в устной форме, в форме письменной работы или
тестирования.  Вопросы  на  зачет  утверждаются  на  заседании  кафедры  текущего
учебного года и подписываются заведующим кафедрой. Форма проведения зачета,
содержание  заданий  определяется  преподавателем,  читающим  лекции  по  данной
дисциплине. 

Перечень  примерных  вопросов,  заданий  и  критерии  оценки  доводятся  до
сведения  обучающихся  в  начале  изучения  дисциплины.  Число  вопросов,
включаемых  в  задание,  должно  быть  не  менее  двух  и  не  более  пяти,  при  этом
вопросы  могут  носить  как  теоретический,  так  и  прикладной  характер.  На  зачет
могут  выноситься  типовые  задачи,  проработанные  в  течение  семестра  на
аудиторных занятиях и в процессе самостоятельной работы. Содержание вопросов и
задач,  включаемых  в  задание,  должно  соответствовать  учебной  программе
дисциплины.

Зачет проводится в соответствии с утвержденным расписанием, определяющим
время и место его проведения. 

При  проведении  устного  зачета  обучающийся  получает  вопросы  к  зачету.
Преподаватель, проводящий зачет имеет право с целью выяснения глубины знаний
задавать обучающимся не более 2-3 дополнительных вопросов в рамках тем. Зачет
должен  быть  методически  обеспечен  (программа  курса  и  критерии  оценок,
утвержденные на заседании кафедры). Во время зачета обучающийся имеет право
пользоваться словарями,  таблицами и другой справочной литературой только при
наличии соответствующего разрешения кафедры. 

При  подготовке  к  устному  зачету  обучающийся  ведет  записи  на  листе
подготовки к ответу, который затем сдает преподавателю, проводящему зачет. Лист
подготовки  к  ответу  может  быть  рассмотрен  в  случае  подачи  обучающимся
апелляции. 

Зачет  в  форме  письменной  работы  выполняется  под  наблюдением
преподавателя. 

Зачет в форме тестирования (зачет  в письменном виде)  включает вопросы и
(или)  задачи  по  всему  курсу.  Продолжительность  тестирования  должна  быть  не
менее одного, но не более трех академических часов. Продолжительность зачета в
форме компьютерного тестирования должна быть не менее одного, но не более двух
академических часов. 

Проверка  письменных  работ  и  тестов  осуществляется  преподавателем,  на
последней странице письменной работы и теста ставится дата проверки и подпись
преподавателя. 

Результаты письменной работы и теста должны быть объявлены в течение 24
часов после завершения зачета.  Листы подготовки к устному зачету,  письменные
работы  и  результаты  тестирования  должны  храниться  на  кафедре  до  окончания
срока апелляции. 

Неявка на зачет отмечается в зачетно-экзаменационной ведомости словами «не
явился» и заверяется подписью преподавателя. 

 Если  во  время  сдачи  или  пересдачи  зачета  со  стороны  обучающегося
допущены  нарушения  учебной  дисциплины  (списывание,  использование  средств
мобильной связи,  ПК, аудиоплейеров,  других технических устройств),  нарушения
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Правил внутреннего распорядка Кумертауского филиала ОГУ, предпринята попытка
подлога  документов,  преподаватель  вправе  удалить  обучающего  с  зачета  с
выставлением в ведомости отметки «не зачтено». 

Компетенции, знания, умения и навыки обучающихся оцениваются оценками:
«зачтено», «не зачтено».

17


	Раздел 1. Перечень компетенций, с указанием этапов их формирования в процессе освоения дисциплины
	Раздел 2. Типовые контрольные задания и иные материалы, необходимые для оценки планируемых результатов обучения по дисциплине (оценочные средства). Описание показателей и критериев оценивания компетенций, описание шкал оценивания
	Блок А
	Блок А - Оценочные средства для диагностирования сформированности уровня компетенций – «знать»
	Фонд тестовых заданий по дисциплине, разработанный и утвержденный в соответствии с Положением о Фонде тестовых заданий
	Фонд тестовых заданий дисциплины «Налогообложение в сервисе и туризме» /сост. Ю.В. Маркелова - Кумертау: Кумертауский филиал ОГУ, 2024 – 36 с.

	Раздел 3. Федеральные налоги, взимаемые в сфере сервиса и туризма
	1. Характеристика элементов федеральных налогов и сборов: налогоплательщики; объект налогообложения; налоговая база; налоговый период
	2. Характеристика элементов федеральных налогов и сборов: налоговые ставки; порядок исчисления и сроки уплаты налогов в бюджет; налоговые льготы
	3. Направления совершенствования исчисления и уплаты федеральных налогов, взимаемых в сфере сервиса и туризма.
	4. Как рассчитывается туристический налог?
	5. Как и когда подавать декларацию по туристическому налогу?
	Раздел 4. Региональные и местные налоги, уплачиваемые в сфере сервиса и туризма
	Раздел 6. Страховые взносы, уплачиваемые в сфере сервиса и туризма
	1. Кто выступает плательщиками страховых взносов?
	2. Что выступает объектом обложения страховыми взносами?
	3. Как определяется база по страховым взносам?
	4. Какие доходы, не подлежат обложению страховыми взносами?
	5.Какие существуют тарифы страховых взносов? От чего зависит их величина?
	Раздел 7. Налоговое планирование и оптимизация налоговых платежей в индустрии гостеприимства
	1. Цели налогового планирования.
	2. Стратегическое и текущее налоговое планирование.
	3. Этапы налогового планирования.
	4. Инструменты налогового планирования.
	5. Понятие налоговой нагрузки.
	Блок В
	Раздел 3. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций.

